
Copia 
 

 

COMUNE DI MELLE 
PROVINCIA DI CUNEO 

Piazza G. Marconi n.1 – 12020 Melle 

Telefono: 0175 978031 – Fax: 0175 978111 Cod.Fisc./P.Iva: 00462360041 

 

E-mail: uffici@comune.melle.cn.it 

Pec: melle@cert.ruparpiemonte.it 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.15 

 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE 2022/2024 ED ELENCO 
ANNUALE 2022 LAVORI PUBBLICI - APPROVAZIONE           

 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di aprile con inizio della 
seduta alle ore venti e minuti cinquanta nella solita sala delle adunanze, osservando 
tutte le prescrizioni normative in materia sia di utilizzo dei dispositivi di protezione 
individuale che di distanziamento sociale, si è riunito, a norma di legge, in sessione 
Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale con la 
presenza dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. FINA Giovanni Sindaco Sì 

2. BOSCHERO Daniele Consigliere Sì 

3. MARTINENGO Lorenzo Consigliere Sì 

4. BALLATORE Giovanni Battista Consigliere Sì 

5. BARRA Monica Consigliere Sì 

6. GARINO Flavio Consigliere Sì 

7. BERTOLDO Cinzia Consigliere Sì 

8. DEPETRIS Simona Consigliere Sì 

9. SARALE Gabriele Francesco Consigliere No 

10. CIROLLI Mara Consigliere Sì 

11. GIORDANO Carla Consigliere No Giust. 

 Totale Presenti: 9 

 Totale Assenti: 2 

 
 

Assiste il Signor MONDINO Dott. Dario, Segretario Comunale. 
 
Il Presidente Signor FINA Giovanni riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato, 
regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 

mailto:uffici@comune.melle.cn.it
mailto:melle@cert.ruparpiemonte.it


IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 PREMESSO che il programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 era 
stato predisposto secondo gli schemi di cui all’Allegato 1) del D.M. 14/2018 ed era 
destinato a confluire nella Nota di aggiornamento del Documento Unico di 
programmazione 2022/2024 adottata con D.G.C. n. 56 del 30.11.2021 ed approvata 
dal Consiglio Comunale con D.C.C. n. 49 del 30.12.2021 nella stessa seduta di 
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022/2024;  
 

PREMESSO che con D.G.C. n. 11 del 14.02.2022 si è proceduto ad un primo 
aggiornamento del Programma Triennale OO.PP. 2022/2024 e dell’Elenco Annuale 
2022 mediante inserimento in esso dell’intervento relativo alla “Messa in sicurezza 
dei dissesti idrogeologici a protezione delle infrastrutture varie comunali”, il cui studio 
di fattibilità era stato licenziato con D.G.C. n. 10, sempre nella seduta del 
14.02.2022; 

 
PREMESSO che con D.G.C. n. 23 dell’11.03.2022 si è proceduto ad un secondo 

aggiornamento del Programma Triennale OO.PP. 2022/2024 e dell’Elenco Annuale 
2022 mediante inserimento in esso degli interventi relativi a “Campidoglio a Melle: 
ristrutturazione e allestimento di spazi per co-living e co-working” il cui studio di 
fattibilità era stato licenziato con D.G.C. n. 21 dell’11.03.2022 e “Miglioramento 
strutturale e dell’accoglienza nell’ostello comunale di Melle” il cui studio di fattibilità 
era stato licenziato con D.G.C. n. 22 dell’11.03.2022; 
 

PREMESSO che con D.G.C. n. 29 del 15.03.2022 si è proceduto ad un terzo 
aggiornamento del Programma Triennale OO.PP. 2022/2024 e dell’Elenco Annuale 
2022 mediante inserimento in esso dei seguenti interventi: 

• “Messa in sicurezza ed efficientamento energetico dei fabbricati comunali” il cui 
studio di fattibilità è stato licenziato con delibera G.C. n. 26 nella seduta 
odierna; 

• “Messa in sicurezza strade comunali” il cui studio di fattibilità è stato licenziato 
con delibera G.C. n. 27 nella seduta odierna; 

• “Sistemazione idrogeologica strade comunali del Chiot, Sant’Eusebio e 
Giusiani” il cui studio di fattibilità è stato licenziato con delibera G.C. n. 28 nella 
seduta odierna; 

 
RITENUTO, ora, di dover procedere all’approvazione del Programma in oggetto da 
parte del presente Consesso; 
 
ATTESO, in proposito, che l’arco temporale all’interno del quale il Programma 
Triennale dei lavori deve essere approvato viene individuato dall’art. 21 co. 1 del D. 
Lgs. 50/2016 e dall’art. 5 co. 6 del D.M. 14/2018, in quanto, stante il rispetto della 
necessaria coerenza tra il Programma ed il Bilancio, è necessario che il programma 
venga approvato entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del 
bilancio; 
 
RICORDATO che con D.C.C. n. 50 del 30.12.2021 il presente Consesso ha 
licenziato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024; 
 



 
ACCERTATA, altresì, la competenza consiliare in ordine all’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 21 del D. Lgs. 
50/2016; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità tecnica dal 
Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, così 
come sostituito dall’art. 3 co. 1 lett. b del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito nella L. 
07.12.2012 n. 213; 
 
CON votazione resa nelle forme di legge, la quale ha dato il seguente esito 
proclamato dal Presidente: 
 
Presenti n. 09 
Votanti n. 09 
Astenuti n. == 
Voti favorevoli n. 09 
Voti contrari n. == 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. Di approvare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche triennio 2022/2024 
unitamente all’Elenco Annuale dei Lavori da avviare nell’esercizio finanziario 2022, 
relativamente alle schede: A – B – C – D – E - F già allegate alle deliberazioni sopra 
citate relative agli aggiornamenti, riepilogative dei provvedimenti precedentemente 
assunti e che vengono ora assunte come parte integrante e sostanziale anche del 
presente provvedimento.   
 
2. Di prendere atto che, avverso la proposta del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici triennio 2022/2024, non sono state presentate osservazioni. 
 
3. Di dare atto che alla luce del Principio contabile applicato alla programmazione 
(allegato 4/1 al D. Lgs.118/2011) la programmazione dei lavori è elemento costitutivo 
della Sezione Operativa del Documento Unico della Programmazione (DUP) e, 
pertanto, con il presente provvedimento si procede anche all’aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2022/2024. 
 
4. Di disporre la pubblicazione dell’allegato programma, in formato open data, presso 
i siti informatici di cui agli artt. 21 co. 7 e 29 del Codice dei contratti ovvero sul profilo 
del Committente, sul sito informatico del Ministero Infrastrutture e Trasporti e 
dell’Osservatorio di cui all’art. 213. 
 
5. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del Servizio 
Tecnico ed al Servizio Finanziario per gli adempimenti di rispettiva competenza 
connessi e conseguenti al presente atto deliberativo.  
 
 
 
 
 



 
 
Quindi, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

Con votazione resa per alzata di mano la quale ha dato il seguente esito proclamato 
dal Presidente: 
 
Presenti n. 09 
Votanti n. 09 
Voti favorevoli n. 09 
Voti contrari n. == 
Astenuti n. == 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

Di dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 
134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 



 
 

 
 
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 
seduta, viene sottoscritto come segue. 
 
 
 
 

Il Presidente 
F.to : FINA Giovanni 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : MONDINO Dott. Dario 

___________________________________ 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Funzionario Incaricato dal Sindaco 

FINO Renata 
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 
 
 
Lì, _________________________  

Il Segretario Comunale 
 

 
 














